
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 46 DEL 24-09-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Revoca dell' Ordinanza n. 11 del 24.01.2019 di temporanea 

sospensione della ricostruzione post-sisma degli immobili posti 

all'interno degli ambiti per i quali sono previsti indagini geologiche 

e geotecniche finalizzate all'approfondimento della stabilità del 

versante nella Frazione di CESAVENTRE. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

RICHIAMATA  la precedente ordinanza n. 11 del 24/01/2019 con la quale si è proceduto alla temporanea 

sospensione della ricostruzione post sisma degli immobili posti all’interno degli ambiti per i quali erano previsti 

indagini geologiche e geotecniche finalizzate all’approfondimento della stabilità del versante nella Frazione 

Cesaventre; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 07/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo di messa in sicurezza delle aree instabili della Frazione Cesaventre redatto dalla Società “TPC 

Progetti” per un importo di € 500.000,00; 

VISTA la nota di trasmissione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio pervenuta al Ns Prot. n. 6671 del 

10/09/2020 riguardante la determinazione n. A01153 del 03/09/2020 avente per oggetto la messa in sicurezza 

delle aree instabili della loc. Cesaventre nel comune di Accumoli (RI), ai sensi dell'ord. n. 56/2018 -CODICE 

DISS_M_024_04_2017; 

 

PRESO ATTO che con tale determinazione viene dato il PARERE FAVOREVOLE alla messa in sicurezza 

delle aree instabili della loc. Cesaventre nel comune di Accumoli (RI), ai sensi dell'ord. n. 56/2018 -CODICE 

DISS_M_024_04_2017; 

 

CONSIDERATA la necessità di riattivare la fase progettuale sin qui sospesa; 

 



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

ORDINA 

1. la revoca dell’ordinanza n. 10 del 24/01/2020 sulla temporanea sospensione della ricostruzione post 

sisma degli immobili posti all’interno degli ambiti per i quali erano previste indagini geologiche, 

geotecniche e idrologico-idraulico finalizzate all’approfondimento  della stabilità del versante e 

idraulico nella Frazione Cassino, riferita agli immobili identificati al Foglio 73 Particelle 188 - 190 - 

191 - 1 - 7 - 10 - 8 - 28 - 455 - 40 - 459; 

 

2. di dare atto che l’effettiva cantierizzazione di riparazione e/o di ricostruzione degli edifici interessati 

dalla presente ordinanza potrà essere eseguita solo successivamente all’autorizzazione comunale al fine 

di evitare interferenze lavorative con l’esecuzione delle previste opere di mitigazione; 

 

3. di pubblicare all’albo pretorio del Comune la presente ordinanza e in  base all’art. 1, comma 2-septies, 

della Legge 07/04/2017, n. 45: “La notificazione e la comunicazione delle ordinanze  Sindacali su beni 

di proprietà privata emesse nell’esercizio delle attività di protezione civile volte alla prevenzione dei 

rischi e al soccorso delle popolazioni sinistrate e a ogni altra attività necessaria e indifferibile, diretta al 

contrasto e al superamento dell’emergenza e alla mitigazione del rischio, connessa agli eventi sismici 

verificatisi dal 24 agosto 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, compresa la 

notificazione di cui all’articolo 28, comma 6, sesto periodo, del decreto-legge n. 189 del 2016, come 

modificato dal presente decreto, si effettuano per pubblici proclami, in caso di rilevante numero dei 

destinatari, di difficoltà nell’identificazione dei medesimi, ovvero qualora i tempi richiesti dalle 

modalità ordinarie risultino incompatibili con l’urgenza di procedere. In ogni caso, copia dell’atto è 

depositata nella casa comunale a disposizione degli aventi diritto e pubblicata nei siti internet 

istituzionali del comune, della provincia e della regione interessati”, in particolare: 

Catasto Fg. P.lla Sub. INTESTATARI 

Fabbricati 73 188  
CERVELLI Augusta;FU GIOVENALE 

Terreni 73 190 

  GIANNOTTI Augusto nato a ROMA il 25/03/1901 - GNNGST01C25H501X 

GIANNOTTI Caterina nata a ROMA il 08/12/1899 

GIANNOTTI Vittoria nata a ROMA il 09/04/1904 - GNNVTR04D49H501B 

 

Terreni 73 191 

  DE ANGELIS Pierina nata a ACCUMOLI il 21/12/1916 

SALPINI Eugenio;FU LUIGI   

SANTI Domenico  

SANTI Elisabetta  

SANTI Erminio  

SANTI Felice nato a ACCUMOLI il 11/08/1946 - SNTFLC46M11A019D 

SANTI Franco  

SANTI Giorgio nato a ACCUMOLI il 20/03/1948 - SNTGRG48C20A019D  



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

SANTI Luciano  

SANTI Marcello  

SANTI Maria  

SANTI Natalina  

SANTI Pietro  

SANTI Renata nata a ACCUMOLI il 05/08/1959 - SNTRNT59M45A019T  

SANTI Renato nato a ACCUMOLI il 07/11/1944 - SNTRNT44S07A019E 

SANTI Roberto nato a ACCUMOLI il 07/11/1944 - SNTRRT44S07A019S  

SANTI Rosa nata a AMATRICE il 17/07/1943 - SNTRSO43L57A258T 

SANTI Silvio  

Fabbricati 73 1 
1 - 4 GIANNOTTI Rossana nata a ROMA il 06/07/1965 - GNNRSN65L46H501X 

GIANNOTTI Simonetta nata a ROMA il 11/03/1963 - GNNSNT63C51H501X 

LEVANTESI Maria nata a NARNI il 30/09/1935 - LVNMRA35P70F844V 

ROSSETTI Anna nata a ROMA il 07/08/1954 - RSSNNA54M47H501R 

ROSSETTI Rita nata a ROMA il 18/06/1949 - RSSRTI49H58H501 

 

2 - 3 LUDOVICI Maria nata a AMATRICE il 09/12/1926 - LDVMRA26T49A258M 

SALPINI Adriana nata a ACCUMOLI il 04/10/1953 - SLPDRN53R44A019G 

SALPINI Anna Maria nata a ACCUMOLI il 03/04/1952 - SLPNMR52D43A019A 

SERPINI Luigi nato a ACCUMOLI il 25/01/1958 - SRPLGU58A25A019I 

 

Fabbricati 73 7 
1 DI FILIPPO VED SALPINI Barbara nata a AMATRICE il 04/10/1967 - DFLBBR67R44A258C  

SALPINI Adele nata a ACCUMOLI il 07/03/1894 - SLPDLA94C47A019D 

SALPINI Anna nata a ACCUMOLI il 31/05/1900 - SLPNNA00E71A019V 

SALPINI Benedetto nato a ACCUMOLI il 14/04/1973 - SLPBDT73D14A019J  

SALPINI Ernesto nato a ACCUMOLI il 30/04/1904 - SLPRST04D30A019J 

SALPINI Pietro nato a ACCUMOLI il 09/01/1892 - SLPPTR92A09A019K  

SANTI Elisabetta nata a ACCUMOLI il 01/07/1943 - SNTLBT43L41A019I 

SANTI Erminio nato a ACCUMOLI il 21/06/1930 - SNTRMN30H21A019G 

SANTI Franco nato a ACCUMOLI il 09/03/1936 - SNTFNC36C09A019Y 

SANTI Luciana nata a ACCUMOLI il 04/10/1946 - SNTLCN46R44A019X 

SANTI Marcella nata a ACCUMOLI il 23/08/1931 - SNTMCL31M63A019Z 



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

SANTI Maria nata a ACCUMOLI il 15/11/1933 - SNTMRA33S55A019S 

SANTI Silvio nato a ACCUMOLI il 11/04/1939 - SNTSLV39D11A019Z 

 

Terreni 73 7 
2 ROCCHI Caio;CESARE FU LUIGI 

SALPINI Carolina nata a ACCUMOLI il 07/04/1969 

SALPINI Eugenio;FU LUIGI 

SALPINI Gesualdo nato a ROMA il 14/04/1973 

SALPINI Luina;FU GIOVANNI 

Terreni 73 10 
 DI FILIPPO Barbara;VED SALPINI  

SALPINI Anna nata a ACCUMOLI - SLPNNA00E71A019V 

SALPINI Benedetto nato a ACCUMOLI il 19/03/1906 - SLPBDT06C19A019G 

SALPINI Ernesto nato a ACCUMOLI il 30/04/1904 - SLPRST04D30A019J 

 

Terreni 73 8 

  SALPINI Benedetto nato a ACCUMOLI il 19/03/1906 - SLPBDT06C19A019G  

SALPINI Ernestonato a ACCUMOLI il 30/04/1904 - SLPRST04D30A019J 

Terreni 73 28 

  FERRARI Margherita;FU FRANCESCO VED SANTI  

SALPINI Settimia nata a ACCUMOLI il 14/03/1902 - SLPSTM02C54A019L 

SANTI Domenico nato a ACCUMOLI il 12/07/1923 - SNTDNC23L12A019B  

SANTI Elisabetta nata a ACCUMOLI il 01/07/1943 - SNTLBT43L41A019I 

SANTI Erminio  

SANTI Franco nato a ACCUMOLI il 09/03/1936 - SNTFNC36C09A019Y 

SANTI Luciana nata a ACCUMOLI il 04/10/1946 - SNTLCN46R44A019X  

SANTI Marcella nata a ACCUMOLI il 22/08/1931 

SANTI Maria nata a ACCUMOLI il 15/11/1933 - SNTMRA33S55A019S  

SANTI Pietro nato a ACCUMOLI il 28/03/1926 - SNTPTR26C28A019P 

SANTI Silvio nato a ACCUMOLI il 11/04/1939 - SNTSLV39D11A019Z 

 

Fabbricati 73 455 
 DI BIAGIO Cecilia nata a ACCUMOLI il 26/09/1959 - DBGCCL59P66A019G 

DI BIAGIO Giancarlo nato a ACCUMOLI il 09/06/1952 - DBGGCR52H09A019X 

DI BIAGIO Luigi nato a ACCUMOLI il 21/06/1948 - DBGLGU48H21A019Y 

 

Fabbricati 73 40 
 FERRARESI Margherita; FU FRANCESCO VED SANTI  



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

SALPINI Settimia; FU VALENTINO  

SANTI Domenico; FU SANTE  

SANTI Elisabetta; FU MARIANO  

SANTI Erminio; FU MARIANO  

SANTI Franco; FU MARIANO  

SANTI Luciana; FU MARIANO  

SANTI Marcella; FU MARIANO 

SANTI Maria; FU MARIANO  

SANTI Pietro; FU SANTE  

SANTI Silvio; FU MARIANO 

Fabbricati 73 459  
GIANNOTTI Massimo nato a ROMA il 22/08/1961 - GNNMSM61M22H501P 

 

4. di comunicare la presente ordinanza altresì all’Ufficio Speciale Ricostruzione; 

 

5. che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 

 

 - alla Regione Lazio, 

- alla Prefettura di Rieti,  

ciascuno per le proprie competenze; 

 

6. che la presente Ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio e disponibile sul sito internet istituzionale 

del Comune. 

 

AVVERTE 

 

che, in caso di in ottemperanza verranno adottati tutti i provvedimenti previsti dalla legge senza pregiudizio per 

l’azione penale. 

 

La violazione della presente Ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

- Ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 60 gg; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di pubblicazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 6 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.46 del 24-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 7 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  24-09-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


